
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

26.12.2022          № 522 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 05.10.2020 № 323 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы»» 

 
В целях уточнения данных Администрация Сосновского муниципального 

района Нижегородской области постановляет: 
Внести изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021 - 2023 
годы», утвержденную постановлением Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области от 05.10.2020 № 323 (с изменениями от 10.02.2021 
№ 47, от 16.03.2021 № 92, от 15.06.2021 № 315, от 16.02.2022 № 44, от 26.10.2022 № 
395), следующего содержания: 

1.В паспорте Программы (в табличной части) подраздел «Индикаторы 
достижения цели и показатели непосредственных результатов» изложить в новой 
редакции: 

« 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного 
результата 

Ед. 
изм. 

2023 
год 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского 
муниципального района Нижегородской области  

на 2021-2023 годы» 

индикаторы 

1. Количество многодетных семей  шт. 125 

2. Количество жителей, получавших трудовую пенсию по 
старости (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 
лет) 

чел. 5507 

3. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в замещающие 
семьи 

% 100 

4. Доля приоритетных объектов, полностью доступных для 
всех категорий инвалидов, в общем количестве 
приоритетных объектов  

% 33,3 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных семей, имеющих 
положительный настрой на самообеспечение и 
самореализацию.  

% 50 

2. Количество пожилых граждан, принявших участие в 
окружных общественно и социально значимых 
мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для 
реализации социокультурных потребностей пожилых 
граждан 

чел. 3250 

3. Количество прошедших обучение в рамках программ чел. 20 



психолого-педагогической и правовой подготовки в Школе 
приемных родителей 

4. Количество приоритетных объектов, полностью 
доступных для всех категорий инвалидов 

ед. 1 

Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном районе 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

индикаторы 

1. Показатель морального стимулирования рождаемости чел. 85 

2. Количество многодетных семей  шт. 125 

3. Количество семей с детьми-инвалидами шт. 57 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных семей, имеющих 
положительный настрой на самообеспечение и 
самореализацию.  

% 50 

2. Доля семей с детьми-инвалидами, вовлеченными в 
социально-значимые мероприятия. 

% 52,5 

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном районе 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

индикаторы 

1. Количество жителей, получавших трудовую пенсию по 
старости (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 
лет) 

чел.  
5507 

2. Количество инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны 

чел. 3 

3. Количество долгожителей Сосновского муниципального 
района, достигших возраста 90, 95, 100 и более  

чел. 42 

непосредственные результаты 

1. Количество пожилых граждан, принявших участие в 
окружных общественно и социально значимых 
мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для 
реализации социокультурных потребностей пожилых 
граждан 

чел. 3250 

2. Количество проведенных мероприятий для граждан 
пожилого возраста 

ед. 15 

Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном районе 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

индикаторы 

1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в замещающие 
семьи 

% 100 

2. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, которым оказана 
социальная и материальная помощь 

чел. 0 

3. Количество замещающих семей, находящихся на 
социальном патронате и получающих социально-
реабилитационные услуги в службе сопровождения, из 
общего числа замещающих семей 

семей 15 

непосредственные результаты 

1. Количество прошедших обучение в рамках программ 
психолого-педагогической и правовой подготовки в Школе 
приемных родителей 

чел. 20 

2. Количество жилых помещений, где проведен неотложный 
ремонт для обеспечения сохранности жилья 

шт. 0 



3. Количество замещающих семей, участвующих в 
массовых мероприятиях, направленных на укрепление 
института замещающей семьи, престижа труда 
замещающих родителей, из общего числа замещающих 
семей 

семей 15 

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды 
жизнедеятельности в Сосновском муниципальном районе Нижегородской 

области на 2021-2023 годы» 

индикаторы 

1. Доля приоритетных объектов, полностью доступных для 
всех категорий инвалидов, в общем количестве 
приоритетных объектов 

% 33,3 

непосредственные результаты 

1. Количество приоритетных объектов, полностью 
доступных для всех категорий инвалидов. 

ед. 1 

». 
2.В текстовой части Программы в пункте 2.5. «Индикаторы достижения цели и 

непосредственные результаты реализации Программы» таблицу 2 «Сведения об 
индикаторах и непосредственных результатах» изложить в новой редакции: 

«2.5 Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 
реализации Программы 

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 
Программы представлены в таблице 2  
 Таблица 2 Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора/непосредст

венного результата 

Ед.и
змер

. 

Значение индикатора/непосредственного 
результата 
 (по годам) 

2019 
 

2020 
 

2021 2022 2023 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского 
муниципального района Нижегородской области 2021-2023 годы» 

индикаторы 

1. Количество 
многодетных семей  

шт. 79 82 109 125 125 

2. Количество жителей, 
получавших трудовую 
пенсию по старости 
(женщины старше 55 
лет, мужчины старше 
60 лет) 

чел. 6000 6100 6250 5507 5507 

3. Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
переданных на 
воспитание в 
замещающие семьи 

% 100 100 100 100 100 

4. Доля приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов, в 
общем количестве 
приоритетных объектов 

% 33,3 33,3 33,3 33,3 
 
 
 

33,3 
 
 
 
 
 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных % 50 50 50 50 50 



многодетных семей, 
имеющих 
положительный 
настрой на 
самообеспечение и 
самореализацию.  

2. Количество пожилых 
граждан, принявших 
участие в окружных 
общественно и 
социально значимых 
мероприятиях и в 
мероприятиях, 
предназначенных для 
реализации 
социокультурных 
потребностей пожилых 
граждан 

чел. 3140 3150 3500 3250 3250 

3. Количество прошедших 
обучение в рамках 
программ психолого-
педагогической и 
правовой подготовки в 
Школе приемных 
родителей 

чел. 12 15 14 20 20 

4. Количество 
приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов 

ед. 1 1 1 1 1 

Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном районе 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

 индикаторы 

1. Показатель морального 
стимулирования 
рождаемости 

чел. 102 105 110 85 85 

2. Количество 
многодетных семей 

шт. 79 82 109 125 125 

3. Количество семей с 
детьми-инвалидами 

шт. 47 51 47 57 57 

непосредственные результаты 

1.  Доля успешных 
многодетных семей, 
имеющих 
положительный 
настрой на 
самообеспечение и 
самореализацию.  

% 50 50 50 50 50 

2. Доля семей с детьми-
инвалидами, 
вовлеченными в 
социально-значимые 
мероприятия. 

% 62,8 62,8 52,5 52,5 52,5 

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном 



районе Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

индикаторы 

1. Количество жителей, 
получавших трудовую 
пенсию по старости 
(женщины старше 55 
лет, мужчины старше 
60 лет) 

чел. 6000 6100 6250 5507 5507 

2. Количество инвалидов 
и участников Великой 
Отечественной войны 

чел. 9 8 7 3 3 

3. Количество 
долгожителей 
Сосновского 
муниципального 
района, достигших 
возраста 90, 95, 100 и 
более  

чел. 44 48 40 42 42 

непосредственные результаты 

1. Количество пожилых 
граждан, принявших 
участие в окружных 
общественно и 
социально значимых 
мероприятиях и в 
мероприятиях, 
предназначенных для 
реализации 
социокультурных 
потребностей пожилых 
граждан 

чел. 3140 3150 3500 3250 3250 

2. Количество 
проведенных 
мероприятий для 
граждан пожилого 
возраста 

ед. 21 8 10 15 15 

Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном районе 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

индикаторы 

1. Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
переданных на 
воспитание в 
замещающие семьи 

% 100 100 100 100 100 

2. Количество лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
которым оказана 
социальная и 
материальная помощь 

чел. 4 4 0 0 0 

3. Количество 
замещающих семей, 

семе
й 

18 18 13 15 15 



находящихся на 
социальном патронате 
и получающих 
социально-
реабилитационные 
услуги в службе 
сопровождения, из 
общего числа 
замещающих семей 

непосредственные результаты 

1. Количество прошедших 
обучение в рамках 
программ психолого-
педагогической и 
правовой подготовки в 
Школе приемных 
родителей 

чел. 12 17 14 20 20 

2. Количество жилых 
помещений, где 
проведен неотложный 
ремонт для 
обеспечения 
сохранности жилья 

шт. 0 0 0 0 0 

3. Количество 
замещающих семей, 
участвующих в 
массовых 
мероприятиях, 
направленных на 
укрепление института 
замещающей семьи, 
престижа труда 
замещающих 
родителей, из общего 
числа замещающих 
семей 

семе
й 

25 25 
 

13 15 15 

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды 
жизнедеятельности в Сосновском муниципальном районе Нижегородской 

области на 2021- 2023 годы» 

индикаторы 

1. Доля приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов, в 
общем количестве 
приоритетных объектов 

% 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 

непосредственные результаты 

1. Количество 
приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов. 

ед. 1 1 1 1 1 

». 



3.В паспорте Подпрограммы 1 «Сосновская семья в Сосновском 
муниципальном районе Нижегородской области на 2021-2023 годы» (в табличной 
части) подраздел «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 
результатов» изложить в новой редакции: 

« 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

№ п/п Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. 
изм. 

2023 
год 

индикаторы 

1. Показатель морального стимулирования рождаемости чел. 85 

2. Количество многодетных семей  шт. 125 

3. Количество семей с детьми-инвалидами шт. 57 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных семей, имеющих 
положительный настрой на самообеспечение и 
самореализацию. * 

% 50 

2. Доля семей с детьми-инвалидами, вовлеченными в 
социально-значимые мероприятия. 

% 52,5 

». 
4.В паспорте Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском 

муниципальном районе Нижегородской области на 2021-2023 годы» (в табличной 
части) подраздел «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 
результатов» изложить в новой редакции: 

« 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного 
результата 

Ед. изм. 2023 год 

индикаторы 

1. Количество жителей, получавших трудовую пенсию 
по старости (женщины старше 55 лет, мужчины 
старше 60 лет) 

чел. 
5507 

2. Количество инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны 

чел. 3 

3. Количество долгожителей Сосновского 
муниципального района, достигших возраста 90, 95, 
100 и более  

чел. 42 

непосредственные результаты 

1. Количество пожилых граждан, принявших участие в 
окружных общественно и социально значимых 
мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных 
для реализации социокультурных потребностей 
пожилых граждан 

чел. 3250 

2. Количество проведенных мероприятий для граждан 
пожилого возраста 

ед. 15 

». 
5.В паспорте Подпрограммы 3 «Дети-сироты в  Сосновском муниципальном 

районе Нижегородской области на 2021-2023 годы» (в табличной части): 
5.1.Подраздел «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» изложить в новой редакции: 
« 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

№ п/п Наименование индикатора/непосредственного 
результата 

Ед. изм. 2023 
год 



индикаторы 

1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в замещающие 
семьи 

% 100 

2. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, которым оказана 
социальная и материальная помощь 

чел. 0 

3. Количество замещающих семей, находящихся на 
социальном патронате и получающих социально-
реабилитационные услуги в службе сопровождения, из 
общего числа замещающих семей 

семей 15 

непосредственные результаты 

1. Количество прошедших обучение в рамках программ 
психолого-педагогической и правовой подготовки в 
Школе приемных родителей 

чел. 20 

2. Количество жилых помещений, где проведен 
неотложный ремонт для обеспечения сохранности 
жилья 

шт. 0 

3. Количество замещающих семей, участвующих в 
массовых мероприятиях, направленных на укрепление 
института замещающей семьи, престижа труда 
замещающих родителей, из общего числа замещающих 
семей 

семей 15 

». 
5.2.В текстовой части Подпрограммы 3 «Дети-сироты в  Сосновском 

муниципальном районе Нижегородской области на 2021-2023 годы» п.п.3.3.2.1. 
«Характеристика текущего состояния» изложить в новой редакции: 

«3.3.2.1. Характеристика текущего состояния. 
 
За последние 20 лет в Сосновском муниципальном районе Нижегородской 

области значительно увеличилось число детей, оставшихся без попечения 
родителей, среди которых основную часть составляют «социальные сироты», т.е. 
дети при живых родителях. 

К 2000 году проблема социального сиротства в районе настолько 
обострилась, что в с. Рожок Сосновского муниципального района Нижегородской 
области был открыт детский дом на 23 ребенка. Эти явления напрямую связаны с 
ухудшением социально-экономических условий жизни населения и снижением 
ценности семьи, что привело к увеличению числа семей, в которых родители 
недобросовестно выполняют свои обязанности по заботе и воспитанию детей. В 
январе 2011 года Рожковский детский дом был закрыт. 

Количество детей, оставшихся без попечения родителей, и формах их 
устройства свидетельствуют приведенные ниже статистические данные:  
 

Наименование показателя 2017 
 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Общее количество детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
выявленных и учтенных (без 
усыновленных)  

71 68 73 68 65 57 57 



Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
воспитывающихся в семьях 
граждан  

71 65 73 70 65 57 57 

Количество учреждений для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей /в них 
воспитанников 

нет нет нет нет нет нет нет 

 
В 2020 году закончила свое действие Подпрограмма 3 «Дети-сироты в 

Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы». 
Данная программа была принята для достижения следующих задач:  

- создание нормативно-правовой базы и распространение новых форм 
семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(приемная семья); 

- создание условий для профилактики безнадзорности и беспризорности 
детей, социальной реабилитации несовершеннолетних, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации; 

- создание и совершенствование материально-технической базы Школы 
приемных родителей; 

- проведение мероприятий по подготовке закрепленного жилья к вселению лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

В процессе реализации Подпрограммы 3 «Дети-сироты в Сосновском 
муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы» поставленные 
задачи были решены в полном объеме. 

В районе была создана нормативно-правовая база и получили развитие, 
наряду с опекой и попечительством, новые формы семейного устройства детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, такие, как приемная семья.  

Об этом свидетельствуют статистические данные: 

Наименование показателей 2018  2019  2020  2021  2022  2023  

Количество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой 
и попечительством 

3 3 4 4 6 6 

Количество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, воспитывающихся в 
приемных семьях 

65 68 64 63 51 51 

Количество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в семьях на 
патронатном воспитании 

1 0 0 0 0 0 

В 2007 году в ГКУ НО «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Сосновского района» были открыты приемное и стационарное 
отделения, тем самым были созданы условия для профилактики социального 
сиротства и полноценной социально- реабилитационной работы с детьми, 



оказавшимися в трудной жизненной ситуации, включая детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

Программно-целевой метод, основанный на межведомственном 
взаимодействии, позволяет эффективно решать возникающие актуальные 
проблемы, связанные с улучшением положения детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.  

Государственная политика и изменения в законодательстве направлены на 
развитие, пропаганду и всемерную поддержку семейных форм воспитания детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, следствием этого должно 
стать значительное сокращение количества воспитанников (более чем в 2 раза) и 
закрытие ряда учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. 

В Сосновском муниципальном районе полномочия органа опеки и 
попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать 
опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, 
оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных 
семейным законодательством Российской Федерации формах, постановлением 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
07.04.2010 года № 88 переданы ГКУ «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Сосновского района»  

В тоже время постановлением Правительства Нижегородской области от 
04.02.2010 года № 55 «О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Нижегородской области по вопросам социального обслуживания 
семьи и детей» (пункт 3) внесены изменения в Порядок деятельности 
государственных учреждений Нижегородской области «Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних», вследствие чего в данных 
учреждениях появились новые социальные услуги – по подготовке замещающих 
родителей к приему ребенка в семью и социального патронажа (сопровождения) 
замещающих семей. 

В связи с произошедшими в законодательстве и в районе существенными 
изменениями в сфере семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, возникла актуальная проблема информирования населения 
района о порядке предоставления государственной услуги гражданам, желающим 
установить опеку или попечительство над детьми, оставшимися без попечения 
родителей, с использованием всех видов носителей информации, включая 
Интернет.  

Вместе с тем также возникла проблема материально-технического оснащения 
и подготовки специалистов вновь созданной службы сопровождения замещающих 
семей с целью создания условий для эффективной работы по исполнению 
переданных государственных полномочий.  

Решение задач семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей в настоящее время невозможно без пропаганды и 
формирования позитивного имиджа института замещающей семьи, общественного 
признания значимости труда опекунов (попечителей). 

По-прежнему актуальными остаются проблемы социальной адаптации лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, особенно 
выпускников учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и обеспечение их жильем. 

На 1 декабря 2020 года список детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории 
Сосновского муниципального района, составляет 40 человек. Перечисленные выше 
проблемы сиротства по-прежнему требуют большого внимания и принятия 
действенных мер, требующих дополнительного финансирования.». 



». 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 


